明委编办函〔2020〕4号

答复类别：B类

中共三明市委机构编制委员会办公室
关于市十三届人大四次会议第0001号

代表建议的答复
刘菊春等代表：

《关于继续解决梅列区教师编制短缺问题的建议》收悉，现答复如下：

2019年，市委编办按照“严控总量、盘活存量、主动服务、优先保障”的思路，主动探索改革创新，针对梅列区事业编制总量不足而导致教师编制不足的问题，从市本级调剂257名事业编制给梅列区，建立梅列区中小学、幼儿园教师编制周转池制度,专项用于补充梅列区中小学、幼儿园教师，有效解决了梅列区教师编制不足的问题。2019年11月，我办印发了《关于开展2019年度中小学、幼儿园教职工编制核定工作的通知》（明委编办〔2019〕199号),要求各县（市、区）委编办根据本区域生源变化，每年核定一次各中小学、幼儿园的教职工编制，切实为教育改革发展提供编制保障。截至2019年12月，梅列区中小学、幼儿园共有学生19827人，核定教职工编制数1241名，实有在编人员1226名，空编15名。预计2020年秋季招生21162人（新增1335人），应核定教职工编制数1388名，需增加教职工编制数147名，扣除现有教育系统15名空编数后，还缺口132名。目前，在中央要求各级事业编制不得突破2012年底总量的情况下，现阶段中小学教师编制不足等问题，需要通过改革创新、多管齐下的办法来解决。截至2019年12月，梅列区事业编制2078名，在编人员1929名，除教育系统外还有事业空编134名，我办将积极指导梅列区委编办通过动态调剂、优化结构、控编减编等方式，把剩余的事业空编适当向中小学倾斜，优先用于保障教育改革发展用编需求。
关于你们建议实行“人员控制数”的编制管理模式的事项，我办已多次与省委编办沟通对接，省委编办答复目前省里仅在部分省属高校、公立医院探索试行“人员控制数”做法。同时，经向其他设区市了解，福州、厦门等地已取消中小学校“人员控制数”的做法。下一步，我办将积极指导县（市、区）委编办在现有编制总量内，根据教育改革发展需要，进一步盘活编制存量，采取多种形式，优先保障教育改革发展的用编需求；同时，根据需要和可能，继续探索跨区域、跨层级调剂事业编制的办法，有效破解部分县（市、区）教师缺编无法通过区域内部调剂事业编制来解决的难题。
感谢你们对机构编制工作的关心和支持！
领导署名：余迭荣

联 系 人：胡洪水

联系电话：8235818

中共三明市委机构编制委员会办公室

2020年3月11日

（此件主动公开）

	抄送：市人大常委会人事代表工作室（1份）、市人大常委会教科文卫工作委（1份），市政府督查室（1份）。

	                                             共  4  页

1
- 1 -